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Funiculo
Gametofito feminino. Tecido

microscopico existente no dvulo
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que possui a oosfera.
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Samara

Exemplo de fruto indeiscente, simples e alado
(expansdo no formato de asaq).
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Fluido, gue contém conteldo nutritivo, que difunde-se pelo
interior de uma planta vascular, promovendo a nutricdo
das células do vegetal.
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Semente
Trata-se do ovulo desenvolvido, ja
fecundado, ou seja, contém o
embrido, constituido por reservas
nutritivas e tegumento que confere

protecao.
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Refere-se a uma assoc
esporangios
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Felema. Trata-se do tecido,
formado pelo conjunto de células
mortas. E rico em suberina, em suas

paredes, o que confere baixa
permeabilidade para ocorréncia
de trocas gasosas.
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Talo
Gametdéfito achatado e
sem diferenciacdo de
caulideo e filidio.
> Responsdavel pela
sustentacao dos rizoides,
crescimento e

fotossintese.




Tecido de Sustentacao

Tecidos que conferem
sustentacdo mecdanica tanto as
partes que ja pararam de
crescer quantfo as jovens, que
ainda estdo em
desenvolvimento. Colénguima e
esclerénguima sdo exemplos

desses tecidos.
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Tépalas

Denominacdo aplicada as
sépalas e pétalas com cor,
forma e famanho
semelhantes entre si.

1) Pétala | 2) Sépala
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Tricoma

Tipo de célula epidérmica
" semelhante ao pelo dos animais,
sendo muitas vezes confundida
~ com este. Possui fungoes ligadas
. a controle da perda de dgua e
. secrecdo de substé@ncias.
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Tipo de caule.
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Tubo Polinico

Estrutura tubular originada @
partir do grdo de pdlen.
Permite a insercdo do gameta
masculino na oosfera e,
conseguentemente, a
fecundacdo.




Massa de tecido de varias plantas produzida por lenta
decomposicdo anaerdbica associada a acdo da
Agua.
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Vasos Lenhosos

Vaso com paredes ricas em
lignina. Responsavel pela
conducdo da seiva bruta e
sustentacdo mecdnica d
caules e raizes.




Verticilo Floral

Conjunto de folhas modificadas que compdem uma flor.
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Xerofita

Plantas que
possuem
adaptacoes ao
clima seco.

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1




Xilema

Tecido composto por
células mortas e
parenguimaticas.
Transporta dgua e sais

minerais da raiz até as
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1) Zona de Alongamento Celular
Local da raiz onde ocorre a maior taxa de
crescimento em comprimento. As células dessa
drea possuem grande capacidade de
alongamento.

2) Zona de Maturagao Celular
Também chamada de zona de diferenciacdo
celular. Regido da raiz na qual se inicia a

especializacdo dos meristemas bdsicos.

3) Zona de Multiplicagao Celular
Localizada na extremidade da raiz.
Compreende o meristema apical.

4) Zona de Ramificagao
Regido na qual hd formacdo de raizes laterais.




